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Anotácia:

Bakalárska práca rieši problematiku vyuţitia papriky a chilli papričiek v gastronómii.

Respondenti doporučujú ku gastronomickému vyuţitiu odrody papriky Tabasco a Jalapeňo,

preferujú sladkú chuť papriky oproti štipľavej. Sladká paprika je najčastejšie konzumovaná 2

– 4 x do týţdňa, štipľavá paprika len 1 x do mesiaca. Najčastejšie je vyuţívaná čerstvá u 32 %

respondentov a sušená ako korenie s vyuţitím 2 – 4 x do týţdňa u 36 % respondentov.

Najčastejšie sa čerstvá paprika podáva v studených šalátoch, polievkach, pridáva sa do leča

a plní sa mletým mäsom. Koreninová paprika sa pouţíva do omáčok, na pečené mäso

a zemiaky, do paprikáša, klobások, nátierok či do mletého mäsa.
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Annotation:

Bachelor thesis deals with the use of pepper and chilli peppers in gastronomy. Respondents

recommend the Tabasco and Jalapeno peppers for gastronomic use, they prefer the sweet taste

of peppers rather than chilli. Sweet pepper is the most often consumed 2 – 4 times a week,

chilli pepper is consumed only once per month. 32 % of respondents the most often use fresh

pepper and 36 % of respondents more often use dried pepper as a spice. They use dried

pepper 2 – 4 times a week. Fresh pepper is added to cold salads, soups, vegetable mixture and

it is filled with minced meat. Spice pepper is the most often added to sauces, roast meat and

potatoes, stew, sausages, spreads or minced meat.
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ÚVOD

Paprika je uţ stáročia neoddeliteľnou súčasťou gastronómie. Pouţíva sa do rôznych pokrmov

či uţ ako zelenina alebo ako korenie. Kaţdému jedlu dodá intenzívnu chuť, osobitú farbu

a vôňu a preto je veľmi obľúbenou ingredienciou na celom svete.

Bakalárska práca sa zaoberá pôvodom a históriou rozšírenia papriky a chilli papričiek vo

svete, popisuje ich všeobecnú charakteristiku, botanickú klasifikáciu, morfológiu a chemické

zloţenie. Paprika má tieţ nutričný význam pre človeka, nakoľko obsahuje mnoţstvo

vitamínov, minerálnych látok, karotenoidy a tieţ kapsaicinoidy, ktoré paprike dodávajú

štipľavosť. Práca tieţ popisuje jednotlivé druhy a odrody paprík a ich vyuţitie v gastronómii,

pojednáva o rôznych spôsoboch ich spracovania, ako je napríklad sušenie, mletie, nakladanie,

údenie či zmrazovanie paprík. Hlavné uplatnenie má paprika v gastronómii, kde sa

konzumuje buď ako samotná potravina alebo ako súčasť rôznych pokrmov. V súčasnosti sú

však známe aj účinky papriky a najmä látky kapsaicínu, ktorá je v paprike obsiahnutá, na

zdravie človeka, preto si našla svoje uplatnenie aj v lekárstve a farmaceutickom priemysle.

V neposlednom rade sa paprika pouţíva tieţ v okrasnom záhradníctve pre jej pestro sfarbené

plody.

Praktická časť je zameraná na prieskum trhu s paprikami a ich vyuţitie v gastronómii.

Zaoberá sa prieskumom všeobecnej znalosti druhov a odrôd papriky a chilli papričiek

u beţnej populácie, preferovanou chuťou papriky a frekvenciou jej konzumácie. Ďalej skúma

frekvenciu pouţívania jednotlivých spôsobov úpravy papriky v gastronómii, do akých

pokrmov je najčastejšie pouţívaná paprika ako zelenina a do ktorých ako korenie, a ktorý

z týchto spôsobov je viac preferovaný.

12

I. TEORETICKÁ ČASŤ

13

1 PÔVOD A HISTÓRIA ROZŠÍRENIA PAPRIKY VO SVETE

Paprika patrí medzi najstaršie pestované plodiny v Amerike. Archeológovia podľa zistených

dôkazov odhadujú jej pouţívanie v období pred 6000 rokmi. Paprika prirodzene rástla

v oblasti juţnej časti Severnej Ameriky – dnešného Mexika, aţ po Juţnú Ameriku, najmä

v regiónoch mierneho pásma (Maguire, 2016). Craze (2002) vo svojej knihe uvádza, ţe prvé

vypestovanie a pouţitie papriky sa datuje oveľa skôr, a to pred 9000 rokmi v amazonskej

oblasti Juţnej Ameriky. Papriku ako prví objavili obyvatelia Mexika, ktorí ju aj vyuţívali pri

príprave pokrmov. Španielski a portugalskí dobyvatelia ju potom rozšírili do Európy a celého

sveta.

Objaviteľom papriky bol Európan Krištof Kolumbus, ktorý vďaka svojej výprave v roku 1492

objavil papriku v Karibskej oblasti a priviezol ju do Španielska. Práve v Španielsku sa začali

plody papriky sušiť a mlieť na prášok nazývaný pimentón alebo paprika (Norman, 2006).

Portugalci na španielskych lodiach ďalej šírili povedomie o paprikách do Ázie – do indickej

kolónie Goa, do Číny, Indonézie a Japonska, keďţe často stávali v lisabonskom prístave.

Pouţívanie chilli sa neskôr rozšírilo cez obchodné cesty do Strednej Ázie, do Turecka a do

ďalších oblastí. V Európe sa chilli papriky pestovali najprv ako okrasné rastliny, no postupom

času boli objavené ich priaznivé medicínske účinky a tieţ kulinársky potenciál. Pomaly sa

stávali veľmi dôleţitou a rozšírenou ingredienciou na celom svete (Maguire, 2016). Prvá

zmienka o paprike v strednej Európe bola zaznamenaná v roku 1604 v Maďarsku.

V 18.storočí papriku pouţívali ako korenie najmä roľníci, v 19.storočí ju začali uznávať aj

vyššie spoločnosti (Norman, 2006). U nás sa jej pestovanie výraznejšie rozšírilo v období po

2. svetovej vojne (Szemesová, 2000).

V súčasnosti je na prvom mieste v produkovaní, vyváţaní a konzumovaní chilli papričiek

India, ale obľúbenou zloţkou pokrmov sú papričky aj v krajinách ako je Thajsko, Španielsko,

Portugalsko, Mexiko, Juţná Afrika a Maďarsko (Maguire, 2016).
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2 CHARAKTERISTIKA PAPRIKY

Paprika je jasne sfarbený plod, ktorý má najčastejšie farby červenú, ţltú a zelenú. Je plodom

rastlinky latinsky nazvanej Capsicum z čeľade ľuľkovité (Solanaceae). Ich príbuznými v tejto

čeľadi sú zemiaky, baklaţán, tabak či paradajky. Z gastronomického hľadiska sa paprika

pouţíva ako zelenina a ako korenie, nijako však nesúvisí s bielym alebo čiernym korením, čo

je druh Piper. Predpokladá sa, ţe názov korenie dostala od Krištofa Kolumba, pretoţe práve

on pokladal štipľavú chuť papriky podobnú chuti čierneho korenia (Maguire, 2016). Názvová

terminológia papriky je veľmi komplikovaná. Pouţívajú sa rôzne názvy ako pepper,

capsicum, chilli, paprika, aji, a rôzne iné. Všetky názvy však vyjadrujú to isté – samotnú

rastlinku ale aj jej plody (Anonym 1).

V prírode rastie paprika ako trvalkový krík a pochádza z mierneho aţ tropického pásma

Ameriky. V našich podmienkach sa pestuje ako jednoročná rastlina. V súčasnosti sú druhy

papriky veľmi rozmanité a majú všetky moţné farby, veľkosti, tvary či rôznu štipľavosť.

Paprika patrí medzi najrozšírenejšie a najobľúbenejšie ingrediencie na celom svete. Pouţíva

sa do rôznych druhov pokrmov v rôznych krajinách. Je obľúbenou zloţkou jedál v Indii,

Thajsku, Mexiku a ďalších. Druhy papriky sú zaujímavé pre svoju štipľavosť, farebnosť

a vyznačujú sa intenzívnou chuťou. V kaţdej krajine existuje unikátny spôsob spracovania či

pouţitia tejto rastliny a výsledkom môţe byť napríklad sladká chilli omáčka z Ázie, údené

papričky chipotle z Mexika alebo indické karí (Maguire, 2016).

Paprika bola do 18. storočia povaţovaná za korenie, a na tieto účely bola aj pestovaná. Jej

plody boli malé, tenkostenné a pálivé. V 18. a najmä v 19.storočí sa však začala pouţívať

nielen ako korenie, ale aj ako zelenina, a to na Balkáne a v Maďarsku. V 20.storočí

tenkostenné kultivary boli vystriedané veľkoplodými, s mäsitou silnou stenou. Tie sa začali


[…]


plátkami pomaranča a limetky, prípadne môţeme podávať s nejakou prílohou. Hoci je

kombinácia chilli papričiek a čokolády veľmi nezvyklá, sľubuje zaujímavý kulinársky

záţitok.
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ZÁVER

Na základe súčasných teoretických znalostí v danej oblasti a výsledkov dotazníkového

prieskumu sme dospeli k nasledujúcim záverom.

Šetrenia sa zúčastnilo 50 respondentov, z toho bolo 40 % muţov a 60 % ţien, priemerný vek

činil 41 rokov.

Šetrenia sa zúčastnilo 25 respondentov s najvyšším dosiahnutým stredoškolským vzdelaním

s maturitou, 16 respondentov s výučným listom, 5 respondentov s ukončeným základným

vzdelaním a 4 respondenti s dosiahnutým vysokoškolským vzdelaním. Z toho 64 %

respondentov sú manuálne pracujúci, 28 % majú sedavé zamestnanie a 8 % respondentov sú

nezamestnaní. Z analýzy dotazníkového šetrenia vyplýva, ţe vzdelanie ani zamestnanie

nemalo vplyv na znalosť druhov a odrôd papriky, na ich konzumáciu ani na frekvenciu

pouţívania papriky a chilli papričiek v gastronómii. Je teda moţné vyvodiť záver, ţe súbor

respondentov predstavuje beţnú populáciu.

Je pravdepodobné, ţe väčšina populácie sa stretáva s beţne pouţívanými názvami druhov

a odrôd papriky, ako je napr. paprika červená, baranie rohy, chilli paprika či feferóny. Znalosť

takto označených druhov a odrôd papriky uviedlo 88 – 98 % respondentov. Do dotazníkového

šetrenia boli preto doplnené odrody papriky ako Tabasco, Jalapeňo, Habanero, či menej

známa odroda Serrano, z dôvodu zistenia širšej znalosti v oblasti rozdelenia druhov papriky

a chilli papričiek. Paprika Tabasco je známa u 24 respondentov, čo môţe byť spôsobené aj

známou štipľavou omáčkou vyrobenou z papriky Tabasco, ktorá nesie rovnaké označenie.

Paprika Jalapeňo je známa uţ len u 19 respondentov a najmenej známe sú odrody Dorset

Naga, Serrano a Demon Red. Je moţné, ţe tieto výsledky sú skreslené neznalosťou

podrobného názvoslovia a botanického rozdelenia paprík. 2 respondenti uviedli aj znalosť

iných odrôd papriky, a to konkrétne odrody Trinidad Scorpion a Cherry Bomb.

Zo získaného súboru dát je u 42 % respondentov najviac preferovaná sladká chuť papriky, 38

% respondentov preferuje jemne štipľavú chuť a 20 % extra štipľavú chuť papriky.

Rozdelenie respondentov podľa pohlavia ukázalo odlišnosť v preferovanej chuti papriky.

Kým 83 % ţien uviedlo sladkú aţ jemne štipľavú chuť papriky, iba 13 % ţien preferuje extra

štipľavú chuť. Naopak 65 % muţov preferuje štipľavé odrody, zatiaľ čo len 35 % muţov

uviedlo, ţe preferuje sladkú chuť papriky.
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Z dotazníkového šetrenia je tieţ zrejmé, ţe sladké odrody sú konzumované častejšie ako

štipľavé. Dennú konzumáciu sladkých odrôd papriky uviedlo 9 respondentov a štipľavých

odrôd len 6 respondentov. Naopak 3 respondenti vôbec nekonzumujú sladkú papriku, zatiaľ

čo štipľavé odrody papriky nekonzumuje celkom 11 respondentov. Sladká paprika je

najčastejšie konzumovaná 2 – 4 x do týţdňa, štipľavá paprika len 1 x do mesiaca.

Papriku je moţné v gastronómii vyuţívať mnohými spôsobmi, či uţ čerstvú do šalátov, ako

prílohu, rôzne tepelne upravenú (pečenie, dusenie, grilovanie, varenie), alebo pomletú ako

korenie. Na základe dotazníkového šetrenia sme zistili, ţe respondenti najčastejšie pouţívajú

v gastronómii čerstvú papriku a korenie. Najmenej vyuţívaný je spôsob úpravy pečením.

Dusená, grilovaná, plnená a nakladaná paprika je pouţívaná väčšinou raz do mesiaca a varená

1 x do týţdňa. Sušenú papriku respondenti najčastejšie vyuţívajú 2 – 4 x do týţdňa.

Paprika je v gastronómii známa ako zeleninová paprika a koreninová paprika. Podľa analýzy

dotazníkového šetrenia sme sa dozvedeli, ţe 36 % respondentov v kuchyni uprednostňuje

pouţívanie papriky ako korenia, zatiaľ čo zeleninovú papriku uprednostňuje celkom 32 %

respondentov. Rovnaký počet respondentov, teda 32 %, pouţíva obidva typy v kuchyni

rovnako často.

Paprika v kuchyni tvorí nezastupiteľnú súčasť rôznych pokrmov. Celkom 35 respondentov

uviedlo, ţe pouţíva zeleninovú papriku do rôznych studených šalátov, 21 respondentov do

leča a 16 respondentov do polievok. 38 respondentov pouţíva koreninovú papriku

najčastejšie do guláša, 22 respondentov do polievok a 18 respondentov do paprikáša.

Zeleninová paprika je tieţ vyuţívaná v kuchyni do rizota, do grilovanej a dusenej zeleniny,

ako plnená paprika k omáčke, do soté, na pizzu, či do praţenice. Koreninovú papriku

pouţívajú respondenti tieţ do rôznych omáčok, na pečené mäso a zemiaky, do klobások,

nátierok, na mleté mäso či granadiersky pochod. V gastronómii existujú tisíce ďalších

receptov s vyuţitím papriky či uţ ako zeleniny alebo ako korenia, no v súčasnosti je jej

konzumácia veľmi nízka.
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