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NÁZEV PRÁCE PAPRIKA A CHILLI PAPRIČKY V GASTRONOMII

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Studentka zmiňuje Scovilleho stupnici pro hodnocení štiplavé chuti. Jaké standardy
se používají pro hodnocení základních chutí?

Jak se zbavit pálení v ústech po chilli papričkách?

Má pravidelná konzumace chilli papriček nějaké pozitivní zdravotní benefity?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je velmi pěkně a pečlivě zpracována.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Oponent bakalářské práce: Prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.
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